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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybrané společnosti v letech 2011 – 2015.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány meto-

dy, zdroje informací a především ukazatele finanční analýzy. V praktické části je předsta-

vena společnost Synot Auto, a. s. a provedena finanční analýza. V závěru práce je vyhod-

nocení finanční situace společnosti a doporučení pro její zlepšení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the financial analysis of selected company from 2011 to

2015. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

describes methods, sources of information and, above all, financial analysis indicators. The

practical part introduces Synot Auto company and financial analysis. At the end is evalu-

ation of the financial situation of the company and recommendations for its improvement.
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ÚVOD

V současnosti je pro firmy stále obtížnější uspět na stále se rozvíjejícím trhu. Podniky se

musí stále přizpůsobovat podmínkám, kdy se neustále mění ekonomická i politická situace.

Hlavním cílem každé společnosti je maximalizace tržní hodnoty. Kvalitní finanční řízení je

základem úspěchu každé společnosti, kdy finanční analýza tvoří jeho specifickou složku

poskytující důležité informace o finanční situaci podniku a její vývoj v čase.

Finanční analýza vychází z účetních výkazů společnosti a poskytuje uživatelům, jako jsou

například vlastnící a manažeři firmy, ale také banky, důležité informace o aktuální situaci,

ale i finanční situaci v minulosti. Na základě získaných informací z finanční analýzy lze

predikovat vývoj a tyto informace se mohou stát také podkladem pro plánování investic

a krátkodobých cílu společnosti.

Cílem této práce je provedení finanční analýzy společnosti Synot Auto, a. s. v letech 2011

– 2015, která bude pro lepší vypovídací schopnost porovnána s odvětvím, do kterého spo-

lečnost spadá. Na základě zjištěných skutečností z analýzy budou navržena doporučení,

která by měly vést ke zlepšení situace podniku.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část bakalářské práce bude vycházet z odborné literatury, kdy zde budou vy-

světleny základní pojmy, uživatelé, metody, zdroje informací a budou zde představeny

vybrané ukazatele finanční analýzy a na závěr slabé stránky finanční analýzy.

V praktické části bude vypracována samotná finanční analýzy společnosti Synot Auto, a. s.

za období 2011 – 2015. Podklady, podle nichž bude finanční analýza společnosti vypraco-

vána, jsou rozvaha a výkaz zisků a ztráty. Tyto výkazy jsou publikované ve Veřejném rej-

stříku a sbírce listin. Pro analýzu odvětví budou použity analytické materiály a statistiky

dostupné na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu. Informace získané z finanční

analýzy společnosti a odvětví budou právě pro lepší vypovídací schopnost porovnány.

Závěr bakalářské práce bude obsahovat zhodnocení finanční situace podniku a doporučení

pro její zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

„Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících roz-

hodnutí skutečností.“ (Valach a kol., 1999, s. 91)

Dle Růčkové „…finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která

jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení

firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“ (2015,

s. 9)

„Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fun-

gování podniku.“ ( Růčková, 2015, s. 9)

Hlavním cílem finanční analýzy je posoudit finanční situaci podniku, kdy za finančně

zdravý podnik můžeme považovat podnik, který zhodnocuje vložený kapitál, je schopen

platit své závazky a je nezávislý při svém rozhodování. (Otrusinová, Kubíčková, 2011,

s. 86)

1.1 Uživatelé finanční analýzy

„Informace, které se týkají finanční situace podniku, jsou předmětem zájmu mnoha subjek-

tů přicházejících tak či onak do kontaktu s daným podnikem. Finanční analýza je velmi

důležitá pro akcionáře, věřitele a další externí uživatele, rovněž tak i pro podnikové mana-

žery. Každá z těchto skupin má své specifické zájmy, s nimiž je spojen určitý typ ekonomic-

kých rozhodovacích úloh.“ (Grünwald, Holečková, 2007, s. 27)

„Podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu, ji můžeme rozdělit do dvou oblastí:

interní a externí.“ (Grünwald, Holečková, 2007, s. 27)

Externí analýzu zpracovávají obvykle osoby, např. věřitelé či investoři, na základě zveřej-

ňovaných informací, především tedy na základě finančních výkazů společnosti. Naopak

interní analýzu zpracovává osoba, která ji zpracovává na základě interních informací pod-

niku, kdy má k dispozici nejenom výkazy zveřejňované, ale také manažerské účetnictví,

kalkulace a plány podniku. Interní finanční analýzu využívají především vlastníci, případně

manažeři firmy pro řízení podniku.
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Mezi uživatele finanční analýzy patří:

 vlastníci podniku či akcionáři, které zajímá především návratnost vloženého kapitá-

lu,

 manažeři, pro které je finanční analýza důležitá v řízení a finančním rozhodování

(jak dlouhodobém, tak i operativním),

 zaměstnanci, které zajímá finanční zdraví podniku, a to především kvůli stabilitě

pracovního místa a výše mzdy,

 banky a věřitelé, pro které jsou tyto informace důležité při poskytování úvěrů po-

tencionálního klienta, kdy banka hodnotí bonitu podniku, která je prováděna analý-

zou jeho finančního hospodaření,

 investoři, kteří se na základě finančního zdraví rozhodují, zda se jim do daného

podniku vyplatí investovat své peníze,

 obchodní partneři, tedy odběratelé a dodavatelé,

 stát a jeho orgány z důvodu odvodů daní

 konkurence podniku pro srovnání jejich výsledků hospodaření s konkurencí.

(Grünwald, Holečková, 2007, s. 27 - 31)

1.2 Funkce finanční analýzy

Deskripční funkce - na základě vypočtených hodnot ukazatelů za minulé období finanční

analýza rozšiřuje, doplňuje a zjednodušuje charakteristiky procesů v podniku.

Valuační funkce - hodnoty ukazatelů umožňují srovnání s jinými podniky, s průměrnými

hodnotami za obor, odvětví či národní hospodářství.

Explantační funkce – umožňuje odhalit příčinné vztahy mezi jevy v účetnictví a identifi-

kaci faktorů, které měly na tento jev vliv.

Predikční funkce – umožňuje odhadovat další možný vývoj podniku. (Kubíčková, Jin-

dřichovská, 2015, s. 12-13)
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1.3 Přístupy, Metody a postup finanční analýzy

Přístupy a metody finanční analýzy

Rozlišujeme dva přístupy k hodnocení finanční stability podniku a těmi jsou analýza tech-

nická, neboli kvantitativní analýza a fundamentální, neboli kvalitativní analýza.

Fundamentální ekonomická analýza

„Fundamentální analýza je zaměřena na hodnocení vnitřního a vnějšího ekonomického

prostředí podniku v právě probíhající fázi životnosti a s ohledem na základní cíl podniku.

Základním úkolem je identifikace tržní pozice a tržního potencionálu podniku v rámci hos-

podářské soutěže v konkrétním makro- a mikroekonomickém prostředí“ (Nývltová, Ma-

rinič, 2010, s. 161)

Mezi nástroje fundamentální analýzy patří například SWOT analýza, PEST analýza a me-

toda kritických faktorů úspěšnosti.

Technická ekonomická analýza

„Analyzovaná firma (systém) je v zásadě uvažovaná jako izolovaná. To sice proces analýzy

usnadňuje, zadruhé straně však mohou vzniknout pochybnosti o reprezentativnosti získa-

ných výsledků.“ (Kalouda, 2016, s. 61)

Při technické analýze vzájemně srovnáváme hodnoty ukazatelů. V této analýze je důležitá

především velikost rozdílnosti těchto veličin, kdy dále definujeme příčinné faktory a inten-

zitu vlivu na ukazatel.

Mezi nástroje technické analýzy patří matematicko-statistický aparát a další algoritmizo-

vané nástroje, které slouží ke zpracování základních ukazatelů. (Nývltová, Marinič, 2010,

s. 161)


[…]


III.

Tržby z prodeje DM a materiálu 27 408 30 697 16 480 27 425 58 486

III. 1

Tržby z prodeje dlouhodobého majet-

ku
27 408 30 697 16 480 27 425 58 486

F

Zůstatková cena prodaného dlouh.

majetku a materiálu
27 496 29 763 14 649 25 957 57 588

F

1 Zůstatková cena prodaného DM 27 496 29 763 14 649 25 957 57 588

G

Změna stavu rezerv a opravných

položek
570 -325 346 29 2 359

IV.

Ostatní provozní výnosy 15 761 19 678 20 831 25 595 26 740

H

Ostatní provozní náklady 557 887 680 127 1 149

*

Provozní výsledek hospodaření 17 373 13 882 16 650 16 230 15 081

VII.

Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku
0 0 0 92 88

VII.

Výnosy z ostatních finančních inves-

tic
0 0 0 92 88

X.

Výnosové úroky 1 2 3 69 83

N.

Nákladové úroky 372 178 86 72 310

XI.

Ostatní finanční výnosy 200 90 589 143 23

O.

Ostatní finanční náklady 2 358 2 109 1 995 2 116 2 679

*

Finanční výsledek hospodaření -2 529 -2 195 -1 489 -1 884 -2 795

Q.

Daň z příjmů za běžnou činnost 2 982 2 281 2 940 2 751 2 363

Q. 1 splatná 2 574 1 653 2 347 2 960 2 693

2 odložená 408 628 593 -209 -330

**

Výsledek z hospodaření za běžnou

činnost
11 862 9 406 12 221 11 595 9 923

***

Výsledek hospodaření za účetní

jednotku
11 862 9 406 12 221 11 595 9 923

Výsledek hospodaření před zdaně-

ním
14 844 11 687 15 161 14 346 12 286

PŘÍLOHA P III: POLOŽKY ROZVAHY ODVĚTVÍ V LETECH

2011 - 2015

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

AKTIVA 598 796 048 624 256 337 664 236 373 652 177 119 655 543 888

Dlouhodobý majetek 233 652 549 248 079 083 266 852 098 256 767 843 250 988 284

Oběžný majetek 358 988 596 367 391 011 388 583 068 389 341 447 400 102 489

Zásoby 111 523 611 122 266 564 126 657 367 120 830 785 2 001 253

Pohledávky 203 151 205 197 806 770 204 560 920 199 554 293 188 666 784

KFM 44 313 780 47 317 678 58 445 108 68 956 369 80 126 674

Časové rozlišení aktiv 6 154 903 8 786 243 8 801 207 6 067 829 4 453 115

PASIVA 598 796 048 624 256 337 664 236 373 652 177 119 655 543 888

Vlastní kapitál 240 072 888 249 948 696 269 687 975 266 707 571 277 102 750

Základní kapitál 107 516 460 109 497 077 118 062 906 108 736 223 103 090 161

Nerozdělený zisk, fond 109 685 202 118 343 579 132 207 392 133 140 343 144 927 710

VH běžného období 22 871 227 22 108 040 19 417 677 24 831 005 29 084 879

Cizí zdroje 353 939 228 369 548 273 389 009 227 380 163 607 372 408 166

Rezervy 10 521 144 10 286 658 10 726 470 9 428 624 10 510 960

Dlouhodobé závazky 45 711 962 50 555 255 54 393 400 48 519 816 48 452 332

Krátkodobé závazky 217 449 833 224 857 920 242 896 587 242 706 651 236 760 414

Bankovní úvěry a výpo-

moci
80 256 289 83 848 440 80 992 770 79 508 516 76 684 460

PŘÍLOHA P IV: VÝNOSY A NÁKLADY ODVĚTVÍ V LETECH

2011 – 2015

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 199 857 232 702 243 087 338 757 295 693

Výkony 24 461 26 624 31 088 28 498 35 429

- Tržby za prodej vlastních výrob-

ků a služeb
23 190 26 383 30 744 28 734 35 194

- Změna stavu zásob -24 -28 290 -281 108

- Aktivace 1 295 269 54 45 127

Tržby z prodeje DM a mat. 27 408 30 697 16 480 27 425 58 486

Ostatní provozní výnosy 15 761 19 678 20 831 25 595 26 740

Tržby z podeje CP 0 0 0 0 0

Výnosy z DFM 0 0 0 92 88

Výnosové úroky 1 2 3 69 83

Ostatní finanční výnosy 200 90 589 143 23

Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

VÝNOSY 267 688 309 793 312 078 420 579 416 542

Náklady na zboží 190298 227 837 237 203 332 865 286 067

Výkonová spotřeba 11 095 15 701 19 054 21 104 27 945

- spotřeba mat. a energie 2 319 3 123 2 261 2 640 3 799

- služby 8 776 12 578 16 793 18 464 24 146

Osobní náklady 12 004 12 236 12 505 13 812 14 624

Daně a poplatky 292 288 218 287 236

Odpisy DHM a DNM 7 802 9 432 10 181 9 864 11 299

ZC prodaného DM a mat. 27 496 29 763 14 649 25 957 57 588

Změna stavu rezerv,…(provoz.) 570 -325 346 29 2 359

Ostatní provozní náklady 557 887 680 127 1 149

Prodané CP 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv,…(finanční) 0 0 0 0 0

Nákladové úroky 372 178 86 72 310

Ostatní finanční náklady 2 358 2 109 1 995 2 116 2 679

Daň z příjmu 2 982 2 281 2 940 2 751 2 363

Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

NÁKLADY 255 826 300 387 299 857 408 984 406 619
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