## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Zuzana Suchánková*
rok: *2016/17*

Oponent BP: *prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková*

Ak.

Téma BP: *Finanční analýza vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>2</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>2</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>14</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předložená bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu vybrané firmy. V úvodu autorka uvádí cíl práce a postup jejího zpracování, samostatná kapitola věnovaná cílům a použitým metodám zpracování práce podle zadání chybí. Teoretická část je věnována popisu výkazů a jejich položek a ukazatelům finanční analýzy. Samotná finanční analýza obsahuje krátkou charakteristiku společnosti, SWOT analýzu, zcela ale chybí vývoj makrookolí a odvětví (autorka se omezila pouze na vymezení odvětví, ve kterém firma působí). Je zde analyzována majetková a finanční struktura společnosti, vývoj výnosů a nákladů, chybí podrobná analýza dosaženého zisku v jeho různých podobách. Chybí rovněž analýza položky ostatní provozní výnosy, která dosahuje vysokých hodnot (vyšších než přidaná hodnota) a značně zasahuje do tvorby zisku. Autorka zpracovala ukazatele rozdílové i poměrové a porovnávala je s odvětvím, u grafů je škoda, že neznázornila v nich i vývoj v odvětví. Porovnání absolutních hodnot ČPK firmy s odvětvím je nesmyslné (tab. 21), navíc hodnocení, že firma má "finanční polštář", protože je ČPK kladný, je nedostačující. Závěrečná doporučení na základě provedené analýzy jsou velmi povrchní (téměř žádná). Z hlediska formálních úprav autorka nesprávně uvádí číslování a názvy tabulek (pod tabulkami).*

Otázky k obhajobě:

- 1) Doplňte analýzu ostatních provozních výnosů a okomentujte jejich vliv na ziskovost podniku.
- 2) Kdy mluvíme o dostatečném "finančním polštáři"? Vysvětlete rozdíl mezi konzervativním, neutrálním a agresivním financováním firmy.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 25.5.2017

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

.....
podpis oponenta BP

---

---

---

---

---